
 

Delibera della Giunta Regionale n. 430 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE

CAMPANIA, EMERGENCY ONG ONLUS E L'ASL NAPOLI 1 CENTRO E DISPOSIZIONI

OPERATIVE RELATIVE AL PROTOCOLLO SOTTOSCRITTO TRA EMERGENCY ONG

ONLUS E ASL CASERTA DEL 21/5/2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che: 

a. le statistiche nazionali indicano un'alta densità di migranti e persone in stato di bisogno concentrata nella 
regione Campania e in particolare nelle province di Napoli e Caserta; 

b. una parte di queste persone non riesce ad essere correttamente informata dei servizi che sono stati messi a 
disposizione dal SSN o, pur essendone informata, non riesce ad accedervi; 

c. la Regione Campania riconosce la necessità di assicurare un regolare ed efficiente accesso ai servizi 
sanitari messi a disposizione dal SSN a tutti i cittadini italiani e stranieri ed a coloro che a qualunque titolo 
risiedano sul territorio regionale, secondo la normativa vigente. Assistenza intesa in forma di prevenzione e 
di tutela della salute pubblica e sotto forma di diagnosi e cura delle condizioni patologiche individuali;  

 
Premesso, altresì, che: 

a. al fine di realizzare un collegamento operativo in materia di immigrazione e assistenza sanitaria, in data 11 
novembre 2013 la Regione Campania sottoscriveva un Protocollo d’Intesa con il Comune di Napoli, 
EMERGENCY ONG ONLUS e l’Azienda Sanitaria Locale NA1 Centro, con repertorio prot. n. 
2013.0000034 del 14.11.2013 ad oggetto “Collegamento operativo in materia di immigrazione e assistenza 
sanitaria”, di durata quinquennale; 

b. a valle dell’indicato Protocollo, con Protocolli operativi del 21 maggio 2014 e del 14 settembre 2015, 
rispettivamente l’Azienda Sanitaria Locale CE e l’Azienda Sanitaria Locale NA1 Centro, convenivano con 
EMERGENCY ONG ONLUS le modalità di collaborazione in particolare, inerenti il Ricettario Unico 
Regionale e il catalogo dei farmaci; 

 
Rilevato che: 

a. le disposizioni del Protocollo di Intesa dell’11 novembre 2013, nella parte concernente le modalità di 
collaborazione di EMERGENCY ONG ONLUS con il sistema sanitario regionale, non appaiono più in 
linea con l’attuale assetto organizzativo della Regione Campania e del Sistema Sanitario Regionale, in 
particolare nella parte che prevede il Ricettario Unico Regionale;  

b. tra l’altro, il Protocollo tra EMERGENCY ONG ONLUS e Azienda Sanitaria Locale CE del 21.05.2014 di 
durata triennale, risulta scaduto; 

 
Ravvisato:  

a. necessario adeguare le disposizioni del Protocollo di Intesa dell’11 novembre 2013, nella parte sopra 
indicata, ai nuovi profili organizzativi e ai nuovi obiettivi di tutela della salute della Regione Campania; 

b. di fornire altresì indirizzi al fine dell’adeguamento e/o della sottoscrizione del nuovo Protocollo operativo 
da parte delle AA.SS.LL., anche attraverso l’eventuale unificazione dei Protocolli per le ASL Napoli 1 
Centro e ASL Caserta, al fine di garantire percorsi omogenei sull’intero territorio regionale; 

c. necessario fornire indicazioni operative che, nell’ambito delle normative vigenti, consentano il 
proseguimento della meritoria attività di EMERGENCY ONG ONLUS presso i punti individuati come ad 
alto impatto di immigrazione e correlati a fenomeni di grave marginalità sociale; 

 
Ritenuto, pertanto: 

a. di dover procedere all’approvazione di un documento di aggiornamento del Protocollo di Intesa tra la 
Regione Campania ed EMERGENCY ONG ONLUS sottoscritto in data 11 novembre 2013, nella parte 
relativa alle modalità di collaborazione tra Emergency ed il Sistema Sanitario Regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

b. di dover formulare indirizzi in ordine ai Protocolli operativi sottoscritti tra Emergency e le AA.SS.LL, 
anche in vista dell’eventuale rinnovo del Protocollo sottoscritto tra Emergency e ASL di Caserta il 21 
maggio 2014, in adeguamento alla nuova programmazione sanitaria regionale; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di approvare lo schema di Atto di Intesa tra Regione Campania ed EMERGENCY ONG ONLUS, allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante, volto ad individuare le nuove modalità di 
collaborazione tra Emergency ed il Sistema Sanitario Regionale, nell'ambito del Protocollo sottoscritto in 
data 11 novembre 2013; 

2. di formulare indirizzo alle AA.SS.LL, al fine del rinnovo e/o adeguamento dei Protocolli operativi con 
Emergency ONG ONLUS, in coerenza al documento di cui al punto 1; 

3. di inviare la presente delibera alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale al fine degli adempimenti consequenziali e al BURC per la sua pubblicazione.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

